Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022100700314

314

Nº 192, sexta-feira, 7 de outubro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° TERMO ADITIVO Nº 023/2022 - CONTRATO nº. 027/2022, PREGÃO ELETRÔNICO nº
9/2021-00001 - SRP, AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS/H2Q DISTRIBUIDORA
DE PRODUTOS QUÍMICOS LTDA. Referente a Revisão de Valor sobre o item: PAC -
Policloreto de Alumínio 23%. Valor: R$ 40.009,20. Vigência: 29/09/2022 a 31/12/2022.
Ordenadora de Despesa: Rosilene Gomes Costa - Superintendente Geral da Agência de
Saneamento de Paragominas. Paragominas, 07/10/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1° TERMO ADITIVO Nº 022/2022 - CONTRATO nº. 028/2022, PREGÃO ELETRÔNICO nº
9/2021-00001 - SRP, AGÊNCIA DE SANEAMENTO DE PARAGOMINAS/M S NETO COMÉRCIO
VAREJISTA DE PRODUTOS SANEANTES ME. Referente a Revisão de Valor sobre o item: Cal
Hidratada Calcítica CH I. Valor: R$ 35.496,00. Vigência: 29/09/2022 a 31/12/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220708

ORIGEM PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2021-028PMP
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O) CONNECTA COMERCIO DE INFORMATICA E TELECOM LTDA
OBJETO Contratação de empresa(s) para Fornecimento futuro e eventual de Equipamentos
e Materiais para Manutenção de Rede e Computadores, com o objetivo de suprir a
necessidade de atendimento das demandas de rede de dados e manutenção de
equipamentos (computadores e nobreaks), solicitadas pelas unidades da Prefeitura à
Diretoria de Tecnologia da Informação e Comunicação - DTIC, vinculada à Secretaria
Especial de Governo - SEGOV, do Município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL R$ 208.602,00 (duzentos e oito mil, seiscentos e dois reais)
VIGÊNCIA 12 (doze) meses, iniciando - se a partir da data de assinatura das partes
DATA DA EMISSÃO 28 de Setembro de 2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220626

ORIGEM DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022-02SEMURB
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS
CONTRATADA(O) JURANDIR DE JESUS LOPES
OBJETO Locação de imóvel, localizado na rua Santa Maria, nº 147, Bairro Da Paz, com área
interna medindo 620 m para o armazenamento dos materiais de ornamentação natalina
pertencentes ao setor de elétrica da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos do
município de Parauapebas do Estado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 240.000,00 (duzentos e quarenta mil reais)
DATA DA EMISSÃO 08 de agosto de 2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220706

ORIGEM PREGÃO Nº 8/2021-046PMP
CONTRATANTE FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
CONTRATADA(O) COMABEM-SUPERMERCADO E DISTRIBUIÇÃO EIRELI
OBJETO Aquisição de material de consumo (limpeza e higiene), com a finalidade de atender
a demanda das Escolas Municipais de Ensino Fundamental e Infantil e demais
Departamentos/Setores Administrativos que compõem a Secretaria Municipal de Educação
do Município de Parauapebas, Estado do Pará
VALOR TOTAL R$ 38.656,80 ( Trinta e Oito Mil, Seiscentos e Cinquenta e Seis Reais e
Oitenta Centavos).
VIGÊNCIA 06 (Seis) meses, iniciando a partir da data de assinatura das partes.
DATA DA EMISSÃO 28 de Setembro de 2022

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220712

ORIGEM DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022-012SEMED
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS/FUNDO MUNICIPAL DE
E D U C AÇ ÃO.
CONTRATADA(O) AUTO ELETRICA PARAUAPEBAS EIRELI ME.
OBJETO Contratação emergencial de empresa especializada, para manutenção preventiva e
corretiva, incluindo o fornecimento dos produtos, assim como serviços de lavagem de
veículos e afins, com a finalidade de atender as necessidades da frota veículos do FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 1.525.000,00 (Um milhão, quinhentos e vinte e cinco mil reais).
VIGÊNCIA 180 (cento e oitenta) dias, iniciando a partir da assinatura das partes.
DATA DE EMISSÃO 04 de outubro de 2022.

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20220711

ORIGEM DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 7/2022-012GABIN.
CONTRATANTE PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS.
CONTRATADA(O) L M S GOMES EIRELI.
OBJETO Contratação emergencial de empresa especializada, para manutenção preventiva e
corretiva, incluindo o fornecimento dos produtos, assim como serviços de lavagem de
veículos e afins, com a finalidade de atender as necessidades da frota veículos do FUNDO
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, no Município de Parauapebas, Estado do Pará.
VALOR TOTAL R$ 3.599.635,00 (Três milhões, quinhentos e noventa e nove mil, seiscentos
e trinta e cinco reais).
VIGÊNCIA 180 (cento e oitenta) dias, iniciando a partir da assinatura das partes.
DATA DE EMISSÃO: 29 de setembro de 2022.

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO 7/2022-02SEMURB
A Comissão de Licitação do Município de PARAUAPEBAS, através do(a)

SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS, em cumprimento à ratificação procedida
pelo(a) Sr(a) Morvan Cabral Abreu, Secretário Municipal de Serviços Urbanos, faz publicar
o extrato resumido do processo de dispensa de licitação a seguir: Objeto Locação de
imóvel, localizado na rua Santa Maria, nº 147, Bairro Da Paz, com área interna medindo
620 m para o armazenamento dos materiais de ornamentação natalina pertencentes ao
setor de elétrica da Secretaria Municipal de Serviços Urbanos do município de Parauapebas
do Estado do Pará.

Contratado JURANDIR DE JESUS LOPES
Fundamento Legal art. 24, inciso X , da Lei nº 8.666/93 e suas alterações

posteriores.
Declaração de Dispensa de Licitação emitida pela Comissão de Licitação e

ratificado pelo(a) Sr(a) Morvan Cabral Abreu, Secretário Municipal de Serviços Urbanos.

Parauapebas - PA, 8 de agosto de 2022.
FABIANA DE SOUZA NASCIMENTO

Presidente da Comissão

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2022-005SEGOV

A Prefeitura Municipal de Parauapebas, neste ato representada pela
Secretaria Especial de Governo, através da sua Comissão Especial de Licitação/SEGOV, em
conformidade com a Lei Federal n.º 8.666/1993 e disposições do Edital de Licitação,
torna público aos interessados na TOMADA DE PREÇOS n° 2/2022-005SEGOV o resultado
do julgamento da análise das propostas financeiras apresentadas no certame, cujo objeto
é a Contratação de empresa especializada para execução de Padronização de calçadas,
mobilidade e acessibilidade na Avenida Presidente Kennedy, no Bairro Beira Rio, no

Município de Parauapebas/PA. Assim, a Comissão Especial de Licitação/SEGOV DECIDIU,
subsidiada pelo relatório técnico expedido pelo setor de Engenharia da Secretaria
Especial de Governo - SEGOV, CLASSIFICAR, nesta ordem, as empresas: 1 - RA &
ENGENHARIA LTDA; 2 - RA QUEIROZ CONSTRUTORA EIRELI; 3 - COMPROMISSO DE
CONSÓRCIO PH - MP; 4 - JVX CONSTRUTORA EIRELI - ME; 5 - ROAD CONSTRUTORA
EIRELI; 6 - RETI PRÉ-MOLDADOS E COMÉRCIO EIRELI; 7 - COMPROMISSO DE CONSÓRCIO
WMS, por terem atendido todas as exigências contidas no instrumento.

Assim, considerando o atendimento a todos os parâmetros técnicos exigidos
no Edital e por ter apresentado a proposta mais vantajosa para a Administração, a
Comissão Especial de Licitação/SEGOV declara COMO VENCEDORA da TOMADA DE
PREÇOS 2/2022-005SEGOV, considerando o critério de julgamento de MENOR PREÇO, a
licitante RA & ENGENHARIA LTDA, que ofertou o valor de R$ 1.047.844,36 (um milhão,
quarenta e sete mil, oitocentos e quarenta e quatro reais e trinta e seis centavos).

Fica concedido o prazo de 5 (cinco) dias úteis para interposição das razões do
recurso da decisão do julgamento desta Comissão quanto à fase de proposta financeira,
a contar desta publicação, que deverão ser protocoladas no horário de expediente da
Prefeitura Municipal de Parauapebas, das 08:00h às 14:00h, preferencialmente pelo e-
mail licitacao.segov@parauapebas.pa.gov.br ou, por escrito, na Central de Licitações e
Contratos da Prefeitura Municipal de Parauapebas, não sendo aceitos, de forma alguma,
recursos interpostos fora do prazo.

Informo que a íntegra do relatório de análise e julgamento da habilitação foi
disponibilizado por e-mail aos licitantes, podendo, ainda, ser solicitado cópia na
Comissão Especial de Licitação/SEGOV, no horário de expediente, das 08:00h às
14:00h

Parauapebas/PA, 6 de outubro de 2022.
JULIANA SILVA PAIVA

Presidente da Comissão
PREFEITURA MUNICIPAL DE PONTA DE PEDRAS

EXTRATOS DE CONTRATOS

ESPECIE: CONTRATO nº: 20220917. Origem: Pregão Nº 018/2022. CONTRATANTE: Fundo
Municipal de Saúde de Ponta de Pedras. CONTRATADO (A): W F SERVIÇOS E LOCAÇÕES
EIRELI, inscrita no CNPJ. Nº 18.528.171/0001-53. Valor: R$ 156.000,00 (Cento e cinquenta
e seis mil reais). VIGÊNCIA: Até 06/10/2023. OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para
locação de transporte fluvial (tipo voadeira/ambulancha), para atender as demandas do
Fundo Municipal de Saúde e Secretarias Municipais da Prefeitura de Ponta de Pedras/PA .
Data da Assinatura: 06/10/2022.

ESPECIE: CONTRATO nº: 20220918. Origem: Pregão Nº 018/2022. CONTRATANTE: Prefeitura
Municipal de Ponta de Pedras. CONTRATADO (A): GALINDO LOCAÇÃO E SERVIÇOS LTDA ,
inscrita no CNPJ. Nº 10.195.504/0001-68. Valor: R$ 327.984,00 (Trezentos e vinte e sete
mil oitocentos e noventa e quatro reais). VIGÊNCIA: Até 06/10/2023. OBJETO: Contratação
de pessoa jurídica para locação de transporte fluvial (tipo voadeira/ambulancha), para
atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde e Secretarias Municipais da Prefeitura
de Ponta de Pedras/PA. Data da Assinatura: 06/10/2022.

ESPECIE: CONTRATO nº: 20220919. Origem: Pregão Nº 018/2022. CONTRATANTE: Fundo
Municipal de Saúde de Ponta de Pedras. CONTRATADO (A): GALINDO LOCAÇÃO E SERV I ÇO S
LTDA, inscrita no CNPJ. Nº 10.195.504/0001-68. Valor: R$ 240.245,00 (Duzentos e quarenta
mil duzentos e quarenta e cinco reais). VIGÊNCIA: Até 06/10/2023. OBJETO: Contratação de
pessoa jurídica para locação de transporte fluvial (tipo voadeira/ambulancha), para atender
as demandas do Fundo Municipal de Saúde e Secretarias Municipais da Prefeitura de Ponta
de Pedras/PA. Data da Assinatura: 06/10/2022.

AVISO DE RETIFICAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2022-SRP

A Prefeitura Municipal de Ponta de Pedras-PA, Comunica aos interessados a
RETIFICAÇÃO do edital publicado dia 23 de setembro de 2022 no (Diário Oficial do
Município, Diário do Estado do Pará e Diário Oficial da União), que se refere ao Pregão
Eletrônico nº 021/2022-SRP, com objeto: registro de preço para a contratação de empresa
especializada em serviços de exames laboratoriais para atendimento complementar da
secretaria municipal de saúde do município de Ponta de Pedras/Pa. Recebimento das
Propostas e abertura de documentação de habilitação: de 09:00hs do dia 07/10/2022 para
09:00h do dia 20/10/2022.

A retirada dos editais e seus anexos encontram-se disponíveis
https://www.portaldecompraspublicas.com.br/ Informações: E-mail:
licitacao.pm.pontadepedras@gmail.com

WILLIAN DA SILVA GOMES
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTEL
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2022

Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, a autoridade
competente, a Exma. Sra. SIMONE DE CARVALHO BARBOZA, Secretária Municipal Saúde,
HOMOLOGA, o processo licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2022, onde
se logrou vencedora a empresa BELMEDICAL COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES
LTDA, inscrita no CNPJ n° 12.735.479/0001-93, com o valor total de R$ 346.163,28
(trezentos e quarenta e seis mil, cento e sessenta e três reais e vinte e oito centavos).
Publicado no quadro de avisos 06/10/2022.

Em 6 de outubro de 2022
SIMONE DE CARVALHO BARBOZA

Secretária

CÂMARA DE VEREADORES DE PORTEL
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO ELETRÔNICO - SRP N° 9/2022-041001-C. Objeto: REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE PASSAGENS FLUVIAIS DOS ITENS FRACASSADOS, EM
ATENDIMENTO AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL/PA. Contratante:
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTEL/PA - CNPJ: 04.317.293/0001-96. Contratado: J C M I R A N DA
DOS SANTOS - ME - CNPJ: 37.944.748/0001-52; Valor Global: R$ 145.800,00 (Cento e
Quarenta e Cinco Mil e Oitocentos Reais). Vigência da Ata: 06/10/2022 a 05/10/2023. Data
da Assinatura: 06/10/2022.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO DE MÓZ
EXTRATO DE CONTRATO

PROCESSO Nº 010-3/2022-FMS. MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS SRP Nº 2001-3/2022-FMS,
realizado no dia 30 de agosto de 2022. CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE PORTO
DE MOZ/PA CNPJ: 11.424.241/0001-84. CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 028-3/2022-FMS Ordem de
Serviço nº 001-3/2022-FMS EMPRESA CONTRATADA: F R LIMEIRA LTDA-EPP CNPJ: 19.726.697/0001-
00; valor total de R$ 747.803,05 (Setecentos e Quarenta e Sete Mil, Oitocentos e Três Reais e Cinco
Centavos). OBJETO: Reforma do Hospital Municipal Ana Nery no Município de Porto de Moz/Pará,
de acordo com Convênio nº 47/2022, Processo nº 2022/81408, conforme especificações técnicas
planilhas e projetos anexos, para atender as necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Porto
de Moz. O contrato terá a duração de 150 (cento e cinquenta) dias a partir de sua assinatura.